recolhimento e amparo de animais de rua e abandonados, dando alojamento, 
alimentação, assistência médico-veterinária a animais atropelados, doentes e 
feridos, realizando castrações e evitando assim a reprodução dos mesmos. 

Atualmente, o valor do recurso repassado é de R$ 12.000,00 (doze mil 

reais), pagas em 12 parcelas de 1.000,00 (mil reais), valor este, insuficiente para 
cobrir as despesas, ou pelo menos parte delas na clínica veterinária Campo Pet de 
Campo-Mourão onde são atendidos, uma vez que, dependendo do estado e/ou 
doença que os acomete, um animal chega a custar mais do que referido valor 
mensal do repasse, como pode ser comprovado pelo relatório da Clínica 
Veterinária em anexo, e que demonstra uma dívida atual de R$ 14.089,50 
(quatorze mil e oitenta e nove reais e cinquenta centavos). 

Portanto, considerando os relevantes serviços que a APAPE presta ao 

Município, inclusive no controle das zoonoses, é que espero contar com o apoio e 
compreensão do Ilustre Prefeito no que tange ao atendimento de nossa solicitação,